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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza nákladů a jejich řízení ve vybrané firmě. Baka-

lářská práce je rozdělena do dvou celků. Teoretická část obsahuje rozbor literárních zdrojů

zabývajících se náklady a jejich klasifikací, a také manažerským rozhodováním.

V praktické části je zahrnuto představení společnosti, analýza nákladů, bodu zvratu a na-

vrhnuté varianty pro navýšení výroby. V závěru celé práce jsou uvedené návrhy a doporu-

čení pro výběr optimální varianty.

Klíčová slova: náklady, analýza nákladů, řízení nákladů, fixní a variabilní náklady, bod

zvratu, navýšení nákladů

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is the analysis of costs structure and cost management

in the selected company. The bachelor’s thesis is divided into two parts. The theoretical

part contains an analysis of literature sources dealing with costs, their classification and the

managerial decision making process. In the practical part is included an intorduction of the

company, cost analysis, break even analysis and options for the proposed increase in pro-

duction. In the end of the thesis are given suggestions and recommendations for the se-

lection of the optimal variant.

Keywords: Cost Analysis, Cost Management, Fixed and Variable Costs, Break-even Point,

Costs Increase
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ÚVOD

V současné době je důležité, aby každý podnik věnoval pozornost zejména svým nákladům

a to především jejich analýze a vyhodnocování. Protože informace takto nabité jsou jedním

z důležitých aspektů nezbytných pro další fungování podniku. Jednou z hlavních funkcí

spojených s řízením nákladů je jejich samotné snižování a posílení celkové strategické po-

zice podniku.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat analýzou nákladů a jejich řízením ve vybrané

společnosti. Toto téma jsem si vybral také proto, že poslední dobou vzrostla potřeba řízení

nákladů způsobená zejména nárůstem konkurence v každém ekonomickém odvětví. Pod-

niky jsou v této situaci nuceny snižovat své náklady zároveň a hledat nové cesty k dosažení

co největší efektivity svých ekonomických činností.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit obraz o současném stavu řízení nákladů ve vybrané

společnosti. Na základě objevených nedostatků se pokusím navrhnout opatření k jejich

eliminaci a zvýšení efektivnosti podnikatelského procesu. Dále vytvořím plán nákladů při

zvýšení výroby. Po porovnání jednotlivých variant, se pokusím společnosti navrhnout tu

nejvýhodnější variantu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části se budu zabývat roz-

borem odborných literárních děl, zaměřených na problematiku nákladů a jejich řízení a

manažerské rozhodování. Na úvod praktické části představím společnost a její podnikatel-

ské aktivity. Dále se budu zaobírat analýzou nákladů a navržením možných variant navý-

šení výroby.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Základním cílem je analýza nákladů podniku a navrhnutí efektivního plánu na zvýšení ob-

jemu výroby ve vybrané společnosti.

Na úvod zpracování bakalářské práce byl vytyčen cíl, od kterého se odvíjeli další kroky,

které vedly k uskutečnění stanoveného cíle.

Podmínkou pro pochopení dané problematiky je průzkum teoretických pramenů zabývají-

cích se náklady, jejich rozdělením a způsobem jejich řízení. Základním předpokladem teo-

retické části je zpracování rešerše domácích a zahraničních odborných publikací. Získané

poznatky budou následně uplatněny v praktické části.

V praktické části bude provedena analýza nákladů vycházejících z poskytnutých interních

dat vybrané společnosti. Nabyté údaje budou zpracovány pomocí matematicko-

statistických metod s využitím programu Excel. K detailnějšímu vyobrazení budou užity

tabulky a grafy. Dalším krokem bude řešení úloh týkajících se navýšení výroby. Budou

vypracovány rozlišné alternativy řešení dané skutečnosti. Zhodnocením a porovnáním jed-

notlivých alternativ bude navržena optimální varianta zvýšení výroby.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZTAH MEZI NÁKLADY, VÝNOSY A VÝSLEDKEM

HOSPODAŘENÍ

Výnosy, náklady a zejména pak výsledek hospodaření patří k nejdůležitějším charakteristi-

kám fungování každého podniku.

V průběhu existence podniku a vlivem jeho činností dochází ke spotřebě či opotřebení ma-

jetku (nákup služeb od dodavatelů, vznik závazků vůči zaměstnancům z titulu zúčtování

mezd apod.). Tohle vše představuje vstupy do hospodářského procesu resp. náklady podni-

ku. Výstupem pak jsou výsledky hospodářského procesu – realizované výkony, které před-

stavují výnosy podniku. (Švarcová a kolektiv, 2015, s. 138)

Výnosy

Švarcová a kolektiv (2015, s. 139) vidí výnosy jako zvýšení ekonomického prospěchu způ-

sobeného zvýšením aktiv nebo snížením, případně úplným zánikem dluhu. Wöhe a Kislin-

gerová (2007, s. 674) vidí výnosy jako hodnotu všech poskytnutých výkonů v daném ob-

dobí, které představují pro podniky přírůstek zdrojů a tedy kladný tok. Vykazují se v mo-

mentě realizace výnosu, bez ohledu na to, zda došlo k inkasu plateb. Výnosy mají kladný

vliv na hospodářský výsledek.

Náklady

Švarcová a kolektiv (2015, s. 139) definují náklady jako snížení ekonomického prospěchu,

který má za následek snížení aktiv nebo zvýšení závazků. Sedláček (2010, s. 27-29) cha-

rakterizuje náklady jako základní ukazatel kvality činností podniku. Všechna aktiva se

průběhu životnosti podniku spotřebovávají za účelem vzniku nových aktiv. Lze tedy říci,

že náklady jsou peněžní částky, které společnost využívá k obstarání aktiv a jejich následné

přeměně na konečný produkt. Takto dochází k postupné přeměně aktiv na chtěnou formu

peněz. Podstatou nákladů je, že snižují hospodářský výsledek.

Výsledek hospodaření

Sedláček (2010, s. 41) zdůrazňuje všeobecný cíl podnikání, jako zvyšování svých aktiv a

snižování cizích zdrojů, jinak řečeno, dosažení vyšších výnosů než nákladů. Pokud se nám

podaří tuto skutečnost během celého účetního období, pak se nám podaří dosáhnout klad-

ného hospodářského výsledku.
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Zisk

Dosahování zisku je hlavním cílem každého podniku a zároveň to je primární podnět

k podnikání. Je hlavním ukazatelem úspěšnosti podnikání, tedy nakolik se od něj odvíjejí

zdroje pro další rozvoj společnosti. (Zlámal, Bellová, Bohanesová, 2007, s. 94)

Zámečník, Tučková a Hromková (2007, s. 28) charakterizují několik funkcí, které zisk

plní:

 funkce kritiky – při rozhodování ve všech otázkách týkajících se ekonomiky pod-

niku,

 rozvojová funkce – zisk je hlavním zdrojem tvorby peněžních prostředků pro dal-

ší rozvoj podniku,

 rozdělovací funkce – zisk je rozdělován mezi jednotlivé zájmové skupiny,

 motivační funkce – zisk tvoří základní stimul pro podnikání a také může předsta-

vovat hmotnou zainteresovanost pro pracovníky.

1.1 Náklady z hlediska finančního účetnictví

Král (2006, s. 44) definuje náklady z pohledu finančního účetnictví jako úbytek ekonomic-

kého prospěchu, který se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem dluhů a který vede

v daném období ke snížení vlastního kapitálu (jinak, než výběrem kapitálu vlastníky). Tato

definice, zjednodušeně vyjadřující náklad jako ekonomický zdroj obětovaný na dosažení

výnosu z prodeje, je charakteristická tím, že je společně s protikladně vyjádřenými výnosy

základem měření zisku finančního účetnictví.

Finanční účetnictví se zejména zabývá aktivy, pasivy, výnosy, náklady a výsledky hospo-

daření. Obsahem je podnik jako celek. Fyzickými podklady tohoto typu účetnictví jsou

zejména rozvaha a výkaz zisku a ztrát. Tento druh účetnictví je zejména určen pro externí

uživatele, mezi které se řadí např. investoři, akcionáři, finanční úřady, banky, dodavatelé,

zaměstnanci a jiné. (Popesko, Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 11-12)

1.2 Náklady z pohledu manažerského účetnictví

Král (2010, s. 47) definuje náklady v manažerském účetnictví jako hodnotové vyjádření


[…]


rizikovým, neboť je velmi citlivý na změny poptávky. Tyto náklady jsou především hraze-

ny z výnosů za prodané výrobky a vznikají i při nulové produkci. Příliš vysoký podíl režij-

ních nákladů znamená pro společnost riziko, že nebude schopna pokrýt tyto náklady a do-

stane se do ztráty.

Osobně přikládám největší význam členění nákladů dle závislosti na změnách objemu vý-

roby. I při tomto členění nákladů jsou fixní i variabilní náklady poměrně vyrovnány. Nej-

významnější položky fixních nákladů jsou stejné jako u režijních nákladů.

Od rozdělení nákladů na fixní a variabilní se odvíjí problematika bodu zvratu. V uplynu-

lém roce dosáhl podnik bodu zvratu při produkci odpovídající 38 871 083 Kč. Celkový

výkon společnosti se v tomto roce pohyboval mírně nad úrovní bodu zvratu a percentuálně

vyjádřená podnikatelská rezerva činila 9%. Vysoký podíl fixních nákladů způsobuje, že

společnost bodu zvratu dosahuje při poměrně velkém objemu výkonů.

Proto bych společnosti doporučil detailnější sledování jednotlivých nákladů, zejména pak

určení jejich vzniku a jejich hospodárnosti. Dále bych navrhoval, aby společnost přijala

opatření k redukci některých nákladů, což by se pozitivně odrazilo na hospodářském vý-

sledku.

Společnost ve sledovaném roce využívala dostupnou výrobní kapacitu téměř z 95%.

V návaznosti na zvyšující se poptávku se vedení společnosti rozhodlo pro následující rok

zvýšit objem výroby. Tohoto lze dosáhnout dvěma možnostmi a to buď využitím stávají-

cích zaměstnanců pomocí práce přesčas anebo zavedením druhé směny a s tím spojeným

přijetím nových zaměstnanců.

Pokud by podnik využil alternativu navýšení objemu výroby pomocí přesčasů výrobních

pracovníků, zisk by dosáhl 4 105 669 Kč a téměř by se zdvojnásobil oproti současnému

stavu. Kladem této varianty je to, že podnik je schopen efektivněji reagovat na požadavky

trhu. Při zvýšení poptávky, budou pracovníci pracovat nad rámec standardní pracovní doby

a v okamžiku, kdy dojde k poklesu poptávky, zaměstnanci přestanou pracovat přesčas.

Další nespornou výhodou této alternativy je ušetření finančních prostředků, které by byly

spojeny s přijmutím nových pracovníků.

Navýšení objemu produkce pomocí zavedení druhé směny a s tím spojeným příjmem no-

vých zaměstnanců začne být výhodné v okamžiku, kdy objem produkce přesáhne

53 570 608 Kč. Při této variantě bude dosaženo stejného zisku, jako při maximálním využi-
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tí výrobní kapacity u varianty s využitím přesčasů, přičemž u varianty s přesčasy stačí vy-

robit přibližně o 6 250 000 Kč nižší hodnotu celkové produkce.

Při hodnocení ziskovosti jednotlivých alternativ jsem zvolil jednu s hodnotou produkce

62 500 000 Kč, kdy se objem výroby bude nacházet nad hranicí efektivnosti zavedení dru-

hé směny a zároveň ještě existuje prostor pro navyšování objemu produkce. Zisk by u této

varianty činil 8 481 071 Kč.

Pokud chce společnost využít vložených prostředků do varianty druhé směny co nejefek-

tivněji, měla by se snažit o co největší přiblížení se maximální výrobní kapacitě, jelikož by

z toho plynul zisk ve výši 13 891 279 Kč. Tato varianta je ze všech nabízených, tou nejvý-

nosnější, ale vyvstává tu úskalí dokonalé znalosti trhu. Správným průzkumem trhu, získá

společnost přehled o tom, zda je poptávka po jejích výrobcích dostačující a nevznikne tak

převis nabídky. Ale i tuto skutečnost by bylo možno eliminovat pomocí větší expanze do

zahraničí na neobsazené trhy.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhotovit analýzu nákladů vybrané společnosti a vyhodnocení

současného systému řízení nákladů. Dalším záměrem bylo navrhnutí možných variant na-

výšení výroby, provedení porovnání jednotlivých variant a následné doporučení optimální-

ho řešení.

Teoretickou částí jsem se zaměřil na rozbor odborných literárních pramenů, týkajících se

zejména řízení nákladů a jejich klasifikací z různých hledisek, dále jsem se věnoval mana-

žerskému rozhodovacímu procesu.

V úvodu praktické části jsem se zaměřil na představení společnosti prostřednictvím zá-

kladních charakteristik a prezentováním vybraných podnikatelských aktivit. Dále jsem

provedl analýzu základních ekonomických ukazatelů ve sledovaném období. Na to jsem

navázal klasifikací nákladů dle druhového a účelového členění, dále jsem rozčlenil náklady

dle závislosti na změnách objemu výroby. U všech rozdělení nákladů jsem provedl verti-

kální a horizontální analýzy. Dále jsem pokračoval analýzou bodu zvratu. Na základě zjiš-

těných nedostatků jsem se pokusil navrhnout možná opatření, která by vedla ke snížení

nákladů a jejich efektivnějšímu řízení. V poslední části jsem se zaměřil na vyobrazení ná-

kladů při navýšení objemu výroby. Navrhl jsem dvě možné varianty, u kterých jsem pro-

vedl jejich srovnání, čímž jsem společnosti umožnil náhled, jaký efekt s sebou obě varianty

přinesou.

Tato práce pro mne byla velkým přínosem, neboť jsem si prohloubil teoretické znalosti a

mohl je následně aplikovat do praktické části. Díky spolupráci se zaměstnanci společnosti

jsem si vytvořil reálný obraz o tom, jak v reálné firmě funguje řízení nákladů a jak je lze

ovlivnit.
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