Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Vladimír Švub*

Oponent BP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: 2016/2017

Téma BP: *Analýza nákladů a jejich řízení ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ne
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Cílem bakalářské práce byla analýza nákladů zvolené společnosti a navržení efektivního plánu na zvýšení objemu výroby. Z hlediska obsahu je v teoretické části věnována nadbytečná pozornost manažerským rozhodovacím úlohám vzhledem k jejich nedostatečnému využití v praktické řešící části. V analytické části práce je patrná snaha o vysvětlení významných změn jednotlivých nákladů, která však v některých případech mohla být více konkrétní. Řešící část by bylo vhodné doplnit podrobnějším zdůvodněním řešeného problému zvýšení objemu výroby s ohledem na požadavky trhu vzhledem k tomu, že sám student v závěrečném shrnutí sám otázku uplatnitelnosti zvýšené produkce na trhu pokládá. Řešící část mohla být rovněž doplněna o navržení vhodných zdrojů financování uvedených variant. Kvalitu práce výrazně snižuje její stylistická a jazyková úroveň. V práci se vyskytuje relativně velké množství gramatických chyb a nevhodných stylistických obrátů pro psaní odborné práce.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete vysvětlit termín "neoptimálnější" možnost na str. 24?
2. Z jakých zdrojů by společnost zvažované varianty zvýšení objemu výroby financovala?
3. Bude mít zvýšení objemu produkce ve finále uplatnitelnost na trhu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 11. 9. 2017

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.